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يکی از واقعيت های غيرقابل انکار در جامعة ما بالا رفتن 
ــت؛ به گونه ای که در برخی از مناطق کشور  آمار طلاق اس
به ازای هر چهار ازدواج يک طلاق به ثبت رسيده است. در 
اين ميان بالا رفتن آمار طلاق های عاطفی نگران کننده تر 
ــی اين ازدواج های  ــت. بدون ترديد، يکی از دلايل اصل اس
شکست خورده، انتخاب های اشتباه و نسنجيده است که 

نظام عاقلانه و تعريف شده ای بر آن ها حاکم نيست.
ــت تا جوانان قبل از ازدواج با راه  از همين رو لازم اس
و روش های صحيح و عقلانی انتخاب همسر آشنا شوند و 
براساس شناخت دقيق و مبتنی بر آگاهی دست به انتخاب 

زنند.
ــة چهار جلدی »نيمة  مجموع
ــه از برنامة  ــه بر گرفت ديگرم«، ک
»پرسمان خانواده« حجت الاسلام 
ــی در راديو معارف  ــن عباس محس
ــت، با هدف تبيين مهارت های  اس

انتخاب همسر تدوين شده است.
ــار جلدی  ــن مجموعة چه اي
ــده است:  در نه بخش گردآوری ش

ــی دربارة مهارت های انتخاب همسر،  1 هفت نکتة اساس
ــر و پاسخ به پرسش های  2 نقش محبت در انتخاب همس

مختلف دربارة جايگاه عقل و احساس در ازدواج.
3 کفويت از ابعاد گوناگون آن، مانند کفويت تحصيلی، 

فرهنگی، مذهبی، اقتصادی.
ــکلات ايجاد شده در خصوص  4 راهکارهای حل مش
ــان در بحث  ــان و خانواده هايش ــاوت طرز نگرش جوان تف

ازدواج.
5 و 6 بحث موانع تسهيل ازدواج و نيز مسائلی مانند 

سن ازدواج، نگرانی از تأخير ازدواج.
در سه بخش پايانی نيز به بحث هايی همچون ازدواج 
دوم، استخاره در ازدواج و راه های خويشتن داری در دوران 

تجرد پرداخته شده است.
ــران و  ــدی به دبي ــن مجموعة چهار جل ــة اي مطالع

دانش آموزان توصيه می شود.

 در زندگی با...
مفاتیح الحیائ، آیت الله جوادی آملی، قم، انتشارات 

اسراء، 1391
مفاتيح الحيائ کتابی است که در نمايشگاه کتاب تهران 
ــة اين کتاب از  ــد. فکر اولي ــتقبال فراوانی روبه رو ش با اس
ــال پيش با فرمايش آيت الله جوادی آملی  حدود شش س
ــتن  ــه )در مورد بهتر نگه داش ــای نماز جمع در خطبه ه
ــط زندگی، چه در طبيعت و چه در زندگی به عنوان  محي
ــهروند مسلمان( شکل گرفت و سپس با ارائة طرح  يک ش
ــی آن زير نظر آيت الله جوادی آملی  تفصيلی، کار پژوهش

آغاز شد.
ــيخ عباس  نام اين کتاب در ابتدا »مفاتيح الجنان« ش
ــندة  ــه با تفاوتی که نويس ــی آورد. البت ــی را به ياد م قم

مفاتيح الحيائ در مقايسة با آن برشمرده است:
ــدا در حد مناجات، دعا  ــان با خ »يک وقت رابطة انس
ــود مفاتيح الجنان. يک وقت شما  ــت، آن می ش و اين هاس
می خواهيد سفر چهارم از اسفار اربعه را بگوييد )يعنی( که 
سفر من الخلق الی الخلق بالحق، که می شود مفاتيح الحيائ. 
ــذرد، ...، با چراغ  ــت از ديد الهی دارد می گ يعنی در خلق
ــر خدا دارد حرکت  ــق دارد حرکت می کند، ...، از منظ ح

می کند.«
ــاب را می توان  ــاس، دغدغة اصلی اين کت ــر اين اس ب
ــاحات مختلف زندگی انسان مسلمان از  تبيين ابعاد و س
ــت؛ يعنی از نگاه روايات اهل بيت  منظر دين اسلام دانس

ــان مسلمان  انس چگونگی حيات 
ــان با  ــج عرصة »تعامل انس در پن
ــان«، »با مردم  خود«، »با هم نوع
ــلامی«، »با حيوانات« و  و نظام اس
»با محيط زيست« به خوبی تشريح 

شده است.
ــه ويژگی هايی که اين  از جمل
اثر را از آثار مشابه متمايز می کند، 

ــری تدوين اين  ــات صحيح و ديگ ــتفاده از رواي ــی اس يک
مجموعه زير نظر فيلسوفی حکيم، مفسری توانا و فقيهی 
برجسته است. مطالعة اين کتاب به دبيران و دانش آموزان 

توصيه می شود. 

یاسین شکرانی
دانشجوی دوره دکتری فلسفه و کلام
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